
 

Parque Ecológico do Camanducaia - Estrada Municipal Nelson Taufic Nassif, s/n – Bairro do Falcão – Monte Alegre do Sul (SP) CEP: 13.820-000 - 
Caixa postal 37 - falecom@cisbra.eco.br  Fone/fax: (19) 3899-2233 / 3899-2036 / 9 7106-5023   www.cisbra.eco.br 

 
 

PROCESSO DE COMPRA: 24/2020                                                   PREGÃO PRESENCIAL: 03/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE CORRETA DE 

RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B e E, de acordo com a Resolução ANVISA 

RDC nº 306/2004, CONAMA nº 358/2005 e Resolução  RDC nº 222, DE 28 DE MARÇO DE 2018, para 

atender os Municípios que fazem parte do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Região 

do Circuito das Águas – CISBRA. 

 
 
 
 

PARECER DA PREGOEIRA E GRUPO DE APOIO 
 
 

No dia quatorze de agosto de dois mil e vinte, às dez horas, reuniram-se na sede do Consórcio 

em Monte Alegre do Sul, a Pregoeira e os membros do Grupo de Apoio para a sessão pública do 

Pregão Presencial nº 03/2020. Compareceu a seguinte empresa interessada:  

 

Proponente / Fornecedor 
Representante  

LC 123/2006 
CPF 

CNPJ 
RG 

SILCON AMBIENTAL LTDA. Não  50.856.251/0002-21 

Raul Marcel Gonçalves Ribeiro  151.118.128-14 18.202.277-8 

 

A Pregoeira negociou com o proponente o valor de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) 

por quilograma para os serviços objeto da licitação, redução de 8,18% sobre a proposta inicial. 

Negociada a redução do preço, a Pregoeira considerou que o preço obtido é ACEITÁVEL por ser 

compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação. 

Após análise do Envelope nº 02 – Documentação, a licitante vencedora foi considerada habilitada. 

Assim, a Pregoeira, classificou e declarou vencedora do certame o item da licitação na seguinte 

conformidade a favor da empresa: 

 

Item Proponente 
Valor 

por Kg 
Valor mensal Valor total 

01 SILCON AMBIENTAL LTDA. R$ 4,60 R$ 157.550,74 R$ 315.101,47 

 
O edital foi amplamente divulgado, nos termos da legislação vigente e do Ato Normativo nº 03 de 

04 de abril de 2018, e 16 (dezesseis) empresas acessaram o download de retirada do edital, 

http://www.cisbra.eco.br/


 

Parque Ecológico do Camanducaia - Estrada Municipal Nelson Taufic Nassif, s/n – Bairro do Falcão – Monte Alegre do Sul (SP) CEP: 13.820-000 - 
Caixa postal 37 - falecom@cisbra.eco.br  Fone/fax: (19) 3899-2233 / 3899-2036 / 9 7106-5023   www.cisbra.eco.br 

 
 

demonstrando que o Consórcio cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e 

transparência do certame. 

 

Diante o exposto, encaminhamos o processo licitatório homologação do Sr. Presidente.  

 
 

Monte Alegre do Sul,17 de agosto de 2020 
 
 
 
 

MARCELA LONEL DE SOUZA GUELERE 
Pregoeira 

 
 
 
 

SANDRA CRISTINA DIMIS SANTOS                                  MARILIA TEDESCHI SCHIAVOLIM 
Equipe de Apoio                                                                  Equipe de Apoio 

http://www.cisbra.eco.br/

